il est autorisé de cette règle que le pupille pourra acquiescer sans l'autorité de son tuteur, quand il reçoit des biens ou si un autre a été nommé à sa substitution; il en est autrement en ce qui concerne le contrat d'antiquité, par lequel le pupille s'engage à rendre de l'argent, le pupille n'est obligé à rendre qu'on l'est obligé de lui.

le tuteur ne peut ni vendre ni aliéner les biens du pupille ni le faire représenter; lorsqu'il y a deux tuteurs entre lesquels est le pupille on donne à celui-ci un curateur.

Titulus 22^{us}.
quibus modis tutela finitur.

tutela finitur vel ipso iure, vel officio iudicis.

est dicitur non terminatur cum tria sunt de tutela. ~~est~~ la tutela finit per hypobentem, et ius in re lapsus. 1^o si a 14 ans pour les mâles et a 12 ans pour les filles, il prend l'usage ou son état de la déterminer ou habitus corporis. 2^o par habentem aetatem, 3^o par la mort de tuteurs. 4^o par le pupille; 5^o par l'extinction de la condition; 6^o par le mariage; 7^o par l'extinction de tuteurs et son aliéner. 8^o par la fin de la tutela. 9^o par la mort de tuteurs, et par la mort de pupilli cum in re auctoritate.

instituciones Justiniane.

Titulus 23^{us}.
De curatortibus.

il n'est point question dans ces lois des curateurs donnés aux hommes jeunes et à ceux qui sont en esprit, et in ultra. il s'agit seulement des curateurs donnés à ceux qui sont en esprit et à ceux qui sont en infirmité de corps ou d'esprit, et in ultra. les à ceux qui sont en esprit, les prodigieux, les fous, ou ceux de nuit.

cura vel curatio est potestas iure concessa ad regendum res eius qui propter aetatem vel infirmitatem animi sua cogere non potest.

le curateur doit toujours être nommé par le magistrat. le parent n'a pas le droit de le nommer par lui-même, ou si le pupille s'oppose, il doit être confirmé. cette différence vient de ce que la loi de deux tuteurs ne peut que du tuteur et quand on agit de potestate a legi concessa verba legi s'ont les mêmes.

le tuteur d'un interdit et d'un pupille, curateur d'un interdit, et non d'un pupille, peut être un laïc, et non d'un laïc, quel qu'en soit le lieu, et d'un laïc, quel qu'en soit le lieu, et d'un laïc, quel qu'en soit le lieu.

le tuteur d'un interdit et d'un pupille, curateur d'un interdit, et non d'un pupille, peut être un laïc, et non d'un laïc, quel qu'en soit le lieu, et d'un laïc, quel qu'en soit le lieu, et d'un laïc, quel qu'en soit le lieu.

Titulus 24^{us}.

De subdatione litterarum vel curatorem.
curator et alii duntaxat subdatione litterarum vel curatorem
nec aliter vel curatorem.